dicit, et bene. Est enim jugum naturæ, de quo legitur : *Grave jugum super filios Adam* (*Eccli. xl.*). Et est jugum disciplinæ : unde : *Jugum meum suave est* (*Math. xi.*). Et præmisit dicens : *Discite a me.* Et est jugum culpæ; unde : *Computrescel jugum a facie olei* (*Eccli. xi.*), id est deficit peccatum a facie presentie Spiritus sancti. Et est jugum pœnæ. Unde Isaïas : *Jugum enim oneris ejus*, (*Isa. x.*), etc. Jugum oneris, id est captivitatem æternæ pœnæ, devicisti. Quia ergo jugum naturæ devitare non possumus, nec disciplinæ debemus, si cavere volumus jugum pœnæ, caveamus, ne sit nobis impositum jugum culpæ. Sequitur :

Et superponite arcam Dei. Nota, quod dicitur arca Dei quadrupliciter. Est enim arca conservationis, arca conversationis, arca significationis, arca sanctificationis. De prima legitur : *Fecit Joïada magnus sacerdos gazophylacium in templo, et posuit in eo arcam, faciens in ea foramen desuper, ut in ea reservaretur pecunia ad sarta tecta templi resarcienda* (*IV Reg. viii.*). De secunda ad Noe : *Fac tibi arcam* (*Gen. vi.*), etc. De tertia dictum est ad Moysen : *Fac tibi arcam de lignis setim* (*Exod. xxv.*). In his omnibus mens sancta figuratur, in qua reservamus thesaurem, quem habemus in Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, sapientiae per divinitatem, scientiae per humanitatem. Ipsa ergo fieri debet de lignis levigatis per peccati immunitatem, politis per virtutum splendorem, bituminatis per gratiae plenitudinem,

A compaginatis per concordia unionem. In area tali recondi debent aurea urna, per fidem humanitatis, manna, per fidem divinitatis. In ipsa recondi debent tabule utriusque Testamenti, et Deuteronomium evangelice veritatis. Ille est arca sanctificationis, requies Dei, habitaculum Spiritus sancti. Est tamen alia specialis et singularis arca, quæ multo dignius, et aliis sublimius, est plastro novo superponenda. Hæc est enim illa, in cuius laudem canimus :

*Beata mater munere,
Cujus supernus artifex,
Mundum pupillo continens,
Ventrissub arca clausus est.
(Offic. Eccles.)*

Hæc est illa conservationis arca, in qua singulariter reconditus fuit cœlestis thesaurus, videlicet sapientia Dei Patris; quæ de lignis, non tam levigatis, quam levibus; fuit, quia in utero matris sanctificata, ab omni peccato nata fuit immunis: quæ singularis gratia plenitudine, quasi de lignis politis resplenduit. Ille est, quæ a diluvio aquarum illarum liberavit, de quibus dicitur : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam* (*Psal. lxviii.*). Hæc est, in qua singularis urna humanitatis Christi recondita fuit; divinitatis manna, verba disciplinæ, abbreviati verbi Deuteronomium tabulæ Testamenti. Quippe quæ conservabat omnia verba, quæ de Christo dicebantur, in corde suo. Superponite ergo eam amando, venerando, laudando, orando, ut intercedat pro nobis ad Dominum.

CIRCA FINEM SÆCULI XII.

GAUFRIDI

APUD SANCTAM BARBARAM IN NEUSTRIA

CANONICORUM REGULARIUM SUBPRIORIS

EPISTOLÆ

ET VARIORUM AD IPSUM.

(DOM MARTEN., *Thesaurus Anecdœct.*, tom. I, col. 494, ex ms. Lyrensis monasterii.)

EPISTOLA PRIMA.

JOANNIS ABBATIS BAGEZEI AD GAUFRIDUM ABBATEM.
Deflet onus pastorale sibi impositum.

Domino reverendo et totius exhibitione veneracionis excolendo G. quondam priori nunc autem coabbati de Baugezeio (1) frater J. servorum Christi

(1) Baugezeum, vulgo *Baugecy*, monasterium Lupensi tribus distans Iucis.

C qui in eodem degunt cœnobio servus immeritus quidquid tanto potest exorari tantillus.

Maximum his qui in dolore positi sunt solet esse remedium, si cum aliquo de cuius dilectione præsumunt, mutuum possint habere colloquium. Quia vero tanta terrarum spatia nos arcent et impediunt

ordinis Cisterciensis in diœcesi Turonensi a Villa-

a locutione mutua, grandis mili visa est esse consolatio, si saltu per litteras anxietatem cordis mei vobis patefecero. Ego enim qui vix me ipsum regere, vix haedos meos pascere, vix carnis motus, vix mentis irrationalibus impetus poterem refreshare, nunc aliorum innocentiam judicare, alienis moribus d servire, meliorum vitam disponere, doctiores me compellor instruere. Et hoc contra sententiam Apostoli dicentis : *Si quis domini sui præesse nesci, quoniam Ecclesiae Dei diligentiam habebit?* (1 Tim. iii.) Mihi ergo potest illa sententia coaptari. *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non intraverunt* (Cant. 1). Qui ergo quondam nutriebar in croceis, nunc amplexor stercora, et quæ prius tangere solebat anima mea, nunc cibi mei sunt præaugustia. Qui enim prius spiritualibus studiis intentus fueram, nunc temporalibus commodis inhibere et terrenis curis cogor insistere. Haec sunt, Pater charissime, quæ mentem meam stimulant, quæ assiduis doloribus cruciant, quæ me quiescere non sinunt, quæ non dormientia me comedunt. Expandise ergo mihi viscera vestræ charitatis et socius estote tribulationis, ut particeps sitis consolationis, Valete et pro me qui vester sum, Deum exorate. Esse vero nostrum quod in facie est vobis patefacere poterit presentium bajulus, ne vos detineam prolixis sermonibus. Salutant vos vestri, ad quos videudos quam citius poteritis fatigari non dègnemini.

**Consolator abi, quia luctu vincor et ira,
Iram qui didici vincere sæpe lyra.**

Timothæo :

**Verbera patris habes, ubera matris habe.
Tito :**
Ubera matris habes, verbera patris habe.

EPISTOLA II.

GAUFRIDI AD JOANNEM.

Superiori epistola respondet.

Venerabili Patri et domino J. abb. ti suo suus omnino Gaufridi, Spiritum consilii et consolationis.

Suscepimus et legimus litteras vestras, quæ pro verbis lacrymas fluabant. Vidiinus namque in eis nubem more suo in altum volantem, sed quaindam caliginem tristitia ferentem. Unde et duo quedam diversa pariter et adversa in mente nostra subito pepererunt, compassionem videlicet et gaudium; compassionem de afflictione vestra, gaudium de promotione vestra. Sed facile dolorem compassionis magnitudo letitiae temperando delenivit. Gaudeo igitur et congratulor vineæ nostræ, cui vos auctore Deo et præesse contigit et prodesse. Nam ibidem paternitate vestra in eminenti specula, constituta dabitur ei a Domino sub vestro regimine et ramos suos expandere, et florere et fructus facere. Ab ipso namque adolescentiæ vestræ tempore consuevisti stare super vias vestras et interrogare de semitis antiquis. A primævo, inquam, juventutis flore meruisti habitare in hortis, nutriti in croceis, conversare in vineis, ubi et audistis et vidistis et ex-

A perientia magisterio didicistis quomodo vos oporteat operari. Nostis ergo sarmenta inutilia praescidere, ut ea quæ prævalent uberiori fructus ferant. Nostis maceriam circumdare, in vineis torcular fôdere, et in medio turrim ædificare, nec deerit larga patris-familias manus, quæ sumptus tribuat ad perficiendum. Merito ergo posuerunt vos custodem in vineis qui optimè nostis quid expediat vineis. Confortamini ergo in Domino et in potentia virtutis ejus. Sed ecce de labore conquerimini tanquam jam extædiatus; tanquam jam fatigatus in tribulatione malorum et dolore sub onere regiminis auhelando ingemiscitis, dissidentias causas allegatis, de quibus dicitis : Haec sunt, charissime, quæ mentem meam stimulant, quæ assiduis doloribus me cruciant, quæ me quiescere non sinunt, et quæ non dormientia me comedunt. Sed patienter ferre vos convenit curas quas de vobis exigunt membra Christi, quibus vos et timor ejus et charitas servire compellat. Rogamus ergo vos in his aliquanto consolati agere, vigilantius attendere; quoniam, ut Apostolus ait, *in his positi sumus* (1 Thess. iii.). Magnu[m] ipse estimat gratie donativum Christi passionibus communicare, unde et Philippenses instruens : *Vobis, inquit, donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini* (Phil. 1). Haec sunt et his similia quæ vos volumus de thesauro Scripturarum ante mentis oculos reducere, quoties tribulationis moeror advenerit. Non vobis excidat apostolica consolatio, quoniam non sunt condigne passiones hujs temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in vobis' (Rom. viii.). In qua præsumptiva jucunditate Propheta fideliter exultans ait : *Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala* (Psal. LXXXIX). Illoc itaque terrorem apostolicum ingerit, sed ignaros præmunit, sed desidiam tollit, sed materiam victoriae proponit, cum dicit : *Omnes qui pie volunt vitare in Christo, persecutionem patientur* (II Tim. iii.). Animæquior igitur estote, faciatisque de necessitate virtutem, de tribulationibus coronam, quas æquanimiter tolerando levigate poteritis, fugiendo effugere non poteritis. Ergo viriliter agite, et confortetur cor vestrum, et sustinet Dominum. Quod si solatum queritis in expediendis forinsecis quibus occupamini et gravamini exercitiis, habet usus et auctoritas, ut nostis in personas subordinatas priorem et subpriorum et alias officiales curam et onera regiminis dispartiri, ut et exteriora communis vitæ subsidiis ex ordine serviant, et interiora spirituales fructus juxta regulam observent. Ita plane frequentius poteritis secretum speculativæ reperi libertatis, in qua superne vobis claritas arrideat visionis; ad illa revolare quietis culmina, quibus secreta cœlestia cordis manu tangatis, quibus superna gaudia incorporaliter videatis. Ego vero ex quo litteras vestras accepi, ex quo huic vos honori, imo oneri deputatum cognovi, cum accedo ad sacra missarum solemnia celebranda, memoriam vestri facio semper

In orationibus meis, obsecrans ut clareatis studiis Dao placitæ actionis. Parvitati meæ paternitas vestra vicem dignahilitur rependere, si et vos simili modo oretis pro me, et diligatis me diligentem vos sicut me. Valete

His famulatur honor qui non famulantur honori,
Jure tenet virgam, cui non est virga timori
Diligit ille Rachel; nec Liam ferre recusat
Uxoreinque novus ducit ultramque Jacob

PISTOLA III.

GAUFREDI AD MONACHOS BAUGEZIENSES.

Congratulatur eis quod ad monasterium recenter fundatum tandem adeenerint, laudatque eorum solitudinem.

Dilectis in Christo fratribus Baugeziensis cœnobii G. vestræ sanctitatis servus cor unum et animam unam in Domino.

Impletum est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione, auditio adventu vestri sancti conventus in locum quem præparavit Deus vobis ad servendum sibi. Benedictus ipse qui vos in regione satis pacata habitare fecit. Decet enim filios pacis, pacis regionem inhabitare. Ecce a tumultu sœculi segregati elongastis fugientes, et manetis in solitudine; fugistis enim, sicut in Isaia legitur, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælii. Laudabilis fuga hæc, sic fugit Elias a facie Jezabel. De fuga ita dicitur: *Fugite de medio Babylonis, popule meus (Jer. li).* Manetis itaque cum eis qui secundum Job adflicant sibi solitudines. C Desertum enim est cor vestrum, quia longe est a strepitu et tumultu vitiorum, et non conculcatur frequentia cogitationum, sed vires permanet et floridum, et producit germina virtutum, atque in eo canit turtur Spiritus sanctus. Ibi a vobis diligenteribus legem Dei pax multa possidetur, multa in tranquillitate scilicet mentis et gaudio contemplationis; illam Deus in plebem suam, istam autem super sanctos suos loquitur. Illa enim in homine, ista supra hominem est. Electa igitur et dilecta est a vobis solitudo, ut soli Deo vacans anima purgatis affectibus ad cœlestia evolet, et dulcedinis supernæ suavitatem pregustet. Ibi seruat iter sanctarum formicarni, fragret opera sanctarum apum, feratur fructus in patientia, cum virtute perseverantiae. Huius illud manna cœlestis mentes vestras reficiat, quod in cruce factum est pretium, in peregrinatione viaticum, in patria futurum est præmium. Ibi Deus verba legis in tabulis cordis vestri misericordiae suæ digito conscribat. Ibi tabernaculum sœderis, arca Testamenti construatur, ut quidquid illa velamina tabernaculi materialis in splendore auri, in nitore gemmarum et multimodi operis varietate signabant, in vestris moribus actibusque clarescat. Ibi juguletur luxuria, omnisque feriatur libido. * Offeratur pro turturibus sacrificium castitatis, pro pullis columbarum innocentiae puritas. Ibi odoramenta orationum in libatorio variis aurei, angelico comitante juvamine, ad Patris

A thronum conferatis. Ibi et pro nobis oratis digni exaudiri. Cum magno namque sacrificio accedit ad Deum sinceræ dilectionis, et laudes ejus in operibus sanctis offertis. Obsecro autem, fratres, ut susseratis verbum solatii, ut enim veris B. Augustini utar, de nulla re sermo fructuosior vel impendiatur, vel rependitur, vel accipitur, vel recipitur, quam unde boni beatique sumus. Ipse autem Deus sit vobis honor, sit gaudium, sit voluptas, sit in mœrore solatium, in ambiguitate consilium, in injuria defensio, in tribulatione patientia, in infirmitate medicina. In ipso habeatis omnia quem diligere appetitis supra omnia. Et quia in illo loco ad serviendum ei devotionis animis convenistis, spirituum gaudiorum et æternorum præmiorum vobis cum B munera reportetis. Valete.

Felices in sorte sua quos terminus arect
Et quibus est contra maxima grata quies
* Pudore : Mens tua sit turtur, pro simplicitate
[columba.

Sic accepta Deo, sic siles hostia sancta.

PISTOLA IV.

AD JOANNEM ABBATEM.

Hortatur ut vita in monasterio viriliter resecet, et deicta puniat.

Venerabili abbati JOANNI, suus omnino G. nominis sui gratiæ consonare.

Legimus saeculum Moysem a viro apostata, a sacerdote scilicet idolorum consilium accepisse de potestatibus ordinandis; et inde, sicut ait Scriptura, loquebatur Deus Moysi facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum (*Exod. xxxiii*). Sed vir sapiens, vir discretus et providus, non sprevit verbum bonum, consilium bonum viri licet gentilis, sed fecit omnia quæ suggesterat ei: vir, inquam, infidelis fidelis fidele consilium fideliter accepit, sicutque factum est ut infecundus secundaret insterilem, et injustus plus justificaret justum. Hæc idcirco præfatns sum, ne sanctitas vestra ea quæ dicenda sunt propter personæ proferentis indignitatem, seu minus laudabilem conversationem responda censuerit. Non quis dicat, sed quid dicatur attendite. Super speculam Domini statis. Posuerunt enim vos custodem in vineis, ut contemplemini diligenter et D multo intuitu ne quid noceat, quid prodesse valeat, et ut capiatis vulpes parvulas quæ demoluntur eas. Scienti loquor. Officii vestri est sarmenta inutilia præcidere, ut ea quæ præalent, uberioris fructus ferant. Denique tempus putationis advenit, observare debetis ne singularis ferns depascatur vineam Domini Sabaoth, cui præstis, ne vindimient eam qui prætergressiuntur viam. Sub te cultore sterilis sucus refloret, et in gratiam eum suo redeat Domino, cuius minas et securim formidat. Vestrum est circa illam fodere, stercus ponere, et ne resilvescat sollicite providere. Non gero personam docentis, sed monentis. Statum est enim, ut Hieronymus ad Eustochium ait, docere quod noverit ille quem doceat. Novit prudentia vestra, quod Heli,

propter filiorum iniqitatem damnatur. Noverat enim indigne agere filios suos, et non corripuit illos. Quod ne forte vobis (quod absit!) contingat, mentem vestram salubriter zelus domus Domini comedat, quæ cum Moyse comminetur, et dicat : *Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes* (Deut. xxxii). De hoc gladio Prophetæ : *Maledictus*, inquit, qui prohibet gladium suum a sanguine, id est verbum a peccati correctione. Sed, dicit aliquis : Si subditum delinquenter prælatus arguat, plerunque timet ne de correctione pejor fiat, et ne illius odium incurrat. Hunc timorem Deus consolatur, ipse enim ait : *Animam tuam liberasti, et bonum tuum ad te revertetur* (Ezech. iii). Inde quidam sapiens : *Offendere*, inquit, *hominem, propter Deum, lucrari est gratiam Dei.* Apostolus ad Titum : *Hæc loquere, inquit, et exhortare, et argue cum omni imperio* (Tit. ii). Taliter a prælatis agendum est erga delinquentes subditos, ne dicatur de eis : *Canes multi, non valentes latrare* (Isa. lvi). Quam multi faciunt fetere odorem suum, quibus a magistris exteriora negotia injuncta sunt, et eis male agendi occasionem subtrahere nolunt, sicutque participes malorum, quia ponunt eos cæteris in lapidem offensionis et petram scandali. *Providimus*, ait Apostolus, *bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus* (Rom. xii); qui autem negligit famam suam, crudelis est. Sed o quam rarus hodie Phinees, qui perfidiat impudicos; rarus Moyses, qui occidat sacrilegos; rarus Samuel, qui inobedientes lugeat; rarus Job, qui pro filiorum negligentia sacrificium offerat; rarus Aaron, qui coram Pharaone divinas comminationes edicat; rarus Noe, qui his quibus submersio imminent arcu bitumine litam provideat. Det Deus ut congregatio fratribus vobis commissorum divini spiret suavitatem odoris, et sicut fructus ejus fructus honoris et honestatis. Quotidie fiat aquilo, non tantum floribus, sed et fructui suspectus et foliis. Igitur austus veniat, qui perflet hortum vestrum, ut efficiatur odor ejus sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus. Amen. Non vos offendat arida paginae facies, et litterarum color exsanguis. Sesum, non verba perpendite; nam sicut ait ille :

*Fructu, non foliis pomorum quisque cibatur,
Et sensus verbis auferendus erit.*

Sæpius in vili virtus latet obruta panno.

Sæpius in vili sunt bona multa domo.

Est pietas punire scelus, scelus est secleratis

Parcere, nil pietas hæc pietatis habet.

EPISTOLA V.

AD EUDDEM.

Petit ut saltem per litteras eum visitet.

Venerabilis abbatu suo J. frater G. oculos semper habere ad Dominum.

Illustri ac probatae religionis viro abbate (2) S. Andreæ referente cognovimus quia cum ex capi-

(2) In Goferno, gallice en Coufer, ordinis Cisterciensis, in diœcesi Sagienensi, quod monasterium ubi sit Savignyensi.

tulo Cisterciensi rediretis, ad nos venire proposuistis; quæ plane relatio auditui meo dedit gaudium et lætitiam; desiderio enim desideravi videre faciem vestram, et ore ad os loqui; sed iter vestrum, ut arbitror, impedivit nebulosi temporis tam molesta turbatio. Effusa est enim contentio super principes, et errare facit multos in invio, et non in via. Obsecro antem ut si quem forte de partibus vestris ad nostras venire cognoveritis, saltem per litteras vestram nobis exhibeatis præsentiam. Verba sunt Hieronymi, viri, ut nostis, probabilis, * vita morto, et singularis sapientia titulo celeberrimi. Turpilius comicus tractans de vicissitudine litterarum : *Sola, inquit, res est quæ homines absentes præsentes faciat.* Nec falsam dedit quam in se noverat sententiam. Quid enim, ut ita dicam, tam præsens, quam per epistolæ alloqui, et audire quem diligas : unde et illi rudes Italique homines, quos Cassos Ennius appellat, et qui sibi, ut in Rheticis Cicero ait, victum ferro requirebant, ante chartæ et membranarum usum in dedolatis ex ligno codicellis, aut in corticibus arborum, mutua epistolæ alloquia musitabant [f. missitabant]; unde et portatores earum tabellarios et scriptores a libris arborum librarios vocavere. Quanto ergo expolito jam artibus mundo, id non debemus omittere, quod sibi præstabant apud quos erat cruda rusticitas, et qui ipsam quodammodo humanitatem nesciebant. Innocentius papa in Epistola decretali ad Aurelium Carthaginense : *In familiaribus, inquit, scriptis, dilectio vestra consistit, etenim ait, jus firmius charitatis officia melius seorsum mereantur.* Item Hieronymus in Epistola ad Tranquillimum : *Vere, ait, et simpliciter candidissimo pectori tuo loquor, ipsa schedula, et multi apices litterarum inspirant in nos tuæ mentis affectum.* Unde et ipsius beati Hieronymi verba ad quendam specialem amicum directa assumo, et ea apud vos mea facio : *Quomodo, inquit, valeo pro me robis litteras represcendo, et si corpore absens, amore et spiritu renio. Impendio exposcens ne nascentes amicitias, quæ Christi glatino cohaerentur, aut temporis aut locorum magnitudo divellat, quin potius fæderemus eas reciprocis epistolis. Illæ inter nos currant, illæ sibi obvient,*

D illæ nobiscum loquantur; non multum perditura erit charitas, si tali secum sermone fabuletur. Noverat siquidem sapientius doctor, et frequenter expertus fuerat quod soleat quiddam movere jucunditatis pia inter amicos collocutio, dum intercurrentes litteræ mirabile quoddam genus præsentiae facit. Ea enim dum scribentis animum induit, non modo ab amico transmissa, imo totum fetens amicum transcurrit. Ille idcirco, Pater charissime, loquor, quia super incolumente vestra et super statu domus vestrae, quam specialiter diligo, et licet corpore absens, anima et spiritu nocte dieque conversor, eruditiri vellem vestrarum recursu litterarum, nisi vobis ita

exosa est Normannia, ut litteras quoque vestras admodum venire formideatis. Ego quidem litterario sepe vos provocavi officio, et vix unam a vobis promerui schedulam. Expercimini, evigilate de somno, prestare vestras schedulas charitati. Magnum hic desiderii mihi erit solatium, si litteras vestras vel semel in anno accipiam. Aperiens Deus thesaurum suum optimum, abundare vos omnibus faciat bonis, fratres qui nos cognoscere et amare dignantur, juncto salutamus obsequio. Valete.

Felix qui donis tantæ virtutis abundat,

Eius enim mentem vix ulla molestia turbat.

*Vive precor, sed vive Deo; nam vivere mundo Mortis opus, viva est vivere vita Deo.

*Tam felix utinam quam pectore candidus essem,
Exstat adhuc nemo sauciis ore meo.

EPISTOLA VI.

JOANNIS AD GAUFRIDUM.

Superiori epistolæ respondet.

JOANNES Dei permisso abbas S. Marie de Bangezeo dilectissimo atque inter omnes quos maxime diligit præcipuo G. videlicet subpriori S. Barbaræ, quidquid est, et plus, si posset in Domino.

Quoties litterarum vestrarum pia exaudito nostri corporis perentit aures, toties dulcis vestri memoria cordis nostri internum pulsat amorem: in tantum ut, si fieri posset, non solum interna vestrarum charitas nobis per litteras loqueretur, sed etiam optamus ut ipsa vestrarum corporalis presentia continua exhiberetur. Sed quia abundantè discordia C regum, et malitia hominum, nobis ad præsens liber accessus non conceditur, quod præsentia corporum non possumus, vinculis charitatis conceptum amorem mente integra servare studeamus. De obitu vero domni N. quem a nobis notum fieri vobis postulastis, per præsentes litteras mandamus ut iv Idus Septembbris ejus anniversarium cum debito officio charitatis annuatim facere studeatis. Bene valeatis in Domino semper. Amen.

Si culpa est in eo quam sit purgare necesse, Purget, et aeternum purgato det Deus esse.

EPISTOLA VII.

GAUFRIDI AD JOANNEM ABBATEM.

Conqueritur de brevitate epistolæ; indicat bibliothecam Cadomii, si velit, emendam, et significat obitum sui cellararii.

Venerabilis abbati suo J. G. vestræ sanctitatis servus, salutem eam quæ vera est.

Dilectionis vestræ scripta suscepit, quæ cordi meo amoris melle condita sapuerunt. Legi avide, libenter relogo, et placent scipi repetita. De hoc solum conqueror, quod ei qui vos multum diligit, quemque multum diligit, tam pauca, tamque brevia direxit. Raro ad nos loquimini, prolixiorum velleamus sermonem. Desideraremus a vobis audire quod mores nostros instrueret, quod tedium nostræ peregrinationis relevaret, quod nos ad amorem patris celestis accenderet. Notum autem vobis facio quod bibliothecam optimam, de qua jam pri-

A dem scripti vobis, adhuc, si volueritis, apud Cadomum invenire poteritis: quam fortassis narrasse mus, sed in litteris vestrarum nihil inde nobis mandasti. Major cellararius noster, qui erexit muros nostros, et ædificavit domos nostras: vir magni nominis et multæ probitatis, honinem exuit. Ea propter supplicamus paternitati vestræ, ut pro eo una cum fratribus, maxime intra sacrarum solemnia preces fundatis ad Dominum. Singulariter namque, ut beatus Gregorius ait, ad absolutionem nostram ablata cum lacrymis et benignitate mentis sacri altaris * hostia suffragatur. Commendate me orationibus sanctis conventus Bageziensis. Salutate eum prius ex me servo omnium, si dignum judicatis. Propitius sit mihi Deus, ut non amoveat orationem vestrarum et misericordiam suam a me, sed actus meos clementer corrigat, vitam emendet, mores componat, et me una vobiscum ad coelestis paradisi hereditatem perducat. Amen. Gaudete in Domino semper.

Huic sine nocte diem, vitam sine morte, quietem

Det sine fine, quies, vita, diesque Deus.

* Hostia pro justis, laus est pro justificantibus;

Cautio pro reliquis, causam agit alterius.

EPISTOLA VIII.

AD RIC. PRESBYTERUM.

Varia dat ei monita:

Venerabili amico suo et compreßbytero Ric. fratre G. salutem quam sibi.

Relatum est nobis quod contubernium, ut credimus, habens Dei, ab episcopi contubernio recessisti. Graves vobis erant superbientium mores nimirum, quo gravi reprehensionis cauterio inutere solebatis. Legeratis enim: Qui arguunt, laudabuntur, et super ipsos reniet benedictio (Prov. xxiv). Et illud: Offendere hominem propter Deum, lucrari est gratiam Dei. Legimus beatum Hieronymum ex Romana urbe a quibusdam clericis et monachis, quorum vitia reprehenderat, suis de pulsum. Hujusmodi causa, ut nostis, sacer Baptista capite plexus est, multique sancti multa gravia persessi sunt. Verba quippe sapientium quasi stimuli et quasi clavi in alium desixi. Nesciunt enim vitia palpare, sed pungere. Quibusdam autem verba iustorum pungitiva tantum sunt, non sanativa; aliis vero pungitiva sunt simul et sanativa; et sicut boni meliores, ita et mali ex correctione peiores sunt. Verum hæc hactenus. Ceterum quod mandasti nobis, ut vobis scriberemus quid agere debaretis. Laudamus ut si vobis cordi est, ut iterum cum episcopo sitis. Per decanum Lexoviensem, sive per alias personas quas ad hoc nostis illoreas, illum conveniatis, et gratiora et devotiora illi vos exhibituros obsequia spondeatis. Quod si non de hoc, sed de salute animæ vestræ consilium queritis. Dominicis verbis vobis breviter respondebo: Praecepta nostis, habetis doctrinam sanctorum Patrium, habetis Moysem et prophetas, audite illos. Nostis etiam consilium dicentis: Si vis perfectus

esse, rade, rende omnia qua habes, et da pauperibus, et habetis thesaurum in cœlo (Matth. xix). Sed si hæc adhuc percipere non potestis, vestris licet utimini. Potestis in sæculo esse, et non seculariter vivere; habete libertatem; sed videte utrum habere possitis felicitatis æternitatem. In hoc mari magno et spatiose Spiritus sancti aura vos provehat, et ad portum optati littoris prosequatur. Gaudete in Domino semper.

Sit levis ventus, placidum mare, lucidus aer,
Solers nauta, tenax anchora, firma ratis.

EPISTOLA IX.

AD G. EPISCOPI WIGORNIENSIS CAPELLANUM.

Hortatur ad mundi contemptum.

Venerabili amico suo G. domini Wigorniensis capellano, G. S. Barbaræ dictus subprior valere in Domino semper.

Gratias ago benignitati vestræ, quia, sicut scribitis, arctiori vinculo charitatis ad diligendum me plus solito mens vestra excitata est. Recaluit et meus animus erga vos, fatus vestræ visceribus charitatis, et nunc quod placuit scribere obviis manibus suscepi, legi avide, libenter relego, et placet saepius repetitum. Gratianer etiam vestrum amplector promissum; posuistis enim in fine litterarum vestrarum, cum aliquis vestrorum ad nos iterum venerit, si nobis tempus vacuum fuerit, benignitati vestræ nobis in Domino dilecta prolixius scribere, in fine schedulae religiosi cuiusdam verbis utens. Hoc vos in charitate præsumo, ne casuri gloria mundi, quasi stantem aspiciat, et vere stantem amittatis; ne vestra plus volvis diligatis, et sic vos et vestra perdatis; ne blandiens præsens prosperitas sui vobis finein abscondat, et adversitas sine fine succedat; ne letitia temporalis luctum vobis aeternum, et operiat quem parit, et pariat quem operit; ne mors longe esse putetur, et (quod absit!) præoccupet improvidum, juxta illud: *Cum dixerint, pax ei securitas, tunc repentinus superveniet interitus et non effugient (I Thess. v).* Det autem Deus vobis, ut post tempora feliciter dilatata, percipiatis gaudia sempiterna.

EPISTOLA X.

AD GAGFRIDUM AMICUM SUUM.

Significat pacem factam inter Angliae regem et ejus filium.

Dilecto suo G. frater G. exitus delectabiles matutini et vesperæ.

Editis jam litteris quas dilectioni vestræ destinare proposueram, quia nuntium vestrum festinantis transfretare credebam, ecce subito regionibus nostris lux nova oriri visa est, divinaque clemencia pectoribus moestis clarissimum lumen infusit. Nam concordia facta inter regem et filios ejus, pax peregrinata diu hilari vultu nostris se intulit sedibus. Ad natale solum vestri redeunt, illud nobile castrum nativitatis vestræ redilicetur, et in eo passim nova tecta consurgunt. Gratias justo et misericordi Creatori, qui vulnerat et medetur; percut-

A tit, et manus ejus sanat. Huic vos sunimopere placere curetis, ut post grandia hujus magni et spatiose maris pericula, mereamini tutissimum cœlorum intrare portum.

EPISTOLA XI.

AD FRATREM GENIBUS DEBILEM, ET IN QUIBUSDAM A SE DISSENTIENTEM.

Solatur eum et exhortatur ad patientiam.

Si qua consolatio in Christi, si quod solarium charitatis, si qua societas spiritus, si qua visceris miserationis, imple gaudium nostrum, ut idem sapias, eandem charitatem habeas, unanimis idipsum sentias. Et quidem sagittæ Domini in te sunt, et manus illius aggravata est super te; sed si pacatum reddideris habitaculum tuum, et oleum in vase tuo reconsideris, et unne sacrificium tuum sale condieris, qui vulneravit, ipse medebitur, qui percussit, ipse curabit te, aut certe ipsa detimenta membrorum tibi sicut augmenta virtutum. Libenter cum Paulo gloriareris in infirmitatibus tuis, ut inhabitet in te virtus Christi. Dubitabis quid magis expediatur, sanari, an infirmari. Infirmitas haec non est ad mortem, nisi (quod absit!) curvare velis genua ante Baal. Reditum tuum speramus quam celerem. Revertere ad nos in lubitanter; revertere similis factus capreæ himuloque cervorum super montes aromatum. Genua debilia roorentur, salias in montibus, transilias colles. Sufficiat tibi quod tandi in illa Babylone conversatus es, et purpureate meretricis fuisti colonus. Nolumus civem nostrum tandi intra ipsius Babylonie fines concludi, sed cum Abraham de terra Chaldaeorum, cum Lot de Sodomis, cum Israel egredi de Ægypto, ut ad rereditos novæ Jerusalem muros, quos Nabuzardan atque universus Chaldaeorum exercitus cœbris icibus feriens ad solum usque destruere se posse sperabat. Esdram se nobis exhibeat, et Neemiam coadjutorem videlicet et consolatorem. Valeas in Domino et convalescas.

Est aliquando bono bene ne gravibus supercetur.

Est male quo maculas lavet, adversisque pietur.

Est aliquando malo bene quo gravius feriatur.

Est male quo redeat vel ut hic utroque jam patiatur.

EPISTOLA XII.

AD BARTHOLOMEUM.

Docet qua ratione ambulandum sit in via Domini.

Domino BARTHOLOMEO, fratre G. sanctæ Barbaræ dictus subprior, salutem et boni propositi perseverantium.

Audivimus, et gavisi sumus de conversione et conversatione vestra, et oramus ut gaudium nostrum sit plenum de proiectu et perseverantia vestra. Recalescatis igitur igne Dei, et convalescatis de infirmitate. Resurrecatis in novitate sancta. Spiritus sanctus adsit cordi vestro subtiliter operans, salubriter mutans, qui sua gratia de malis bonos, de bonis efficit meliores. Fateor, bene fecistis nobis, nec ingrati sumus. Quandiu conversati sumus in terra vestra, unde et ardenter habere concivem nos

Desideramus in patria nostra. Cœpistis ingredi viam quæ ducit ad vitam illam, videte ne declinetis ad dextram, sive ad sinistram; arcia quidem et angusta, sed processu temporis dilatato corde, inenarrabili dilectionis dulcedine, curritur, sicutque quodam modo lata videtur: arcta in ingressu, lata in processu. Per ipsam autem non ambulant, nisi expediti. Tria vero, sicut ante nos dictum est, sunt impedimenta itineris hujus: tumor scilicet superbie, pondus avaritiae, mollities luxuriae. Quibus e contra tres, humilitatis, patientiae et paupertatis gradus opponuntur. Nos itaque paupertas expeditos, humilitas modicos, patientia reddat robustos; sicutque cantabimus in viis Domini: *Quam magna est gloria Domini! (Psal. cxxxvii.)* Non appareat in nobis ultra vacua crux Christi, quemadmodum in multis filiis dissidentiae, qui tardantes converti de die in diem, improvisa morte subtracti, in puncto descendunt ad inferos. Vilescat gloria præsens. Sapientia mundi, quæ in vobis, quantum ad sæculum plurimum viguit stultitia judicetur. Chororum et parentum renuntietur affectibus, non acquiescatur carni et sanguini; favores et honores, et dignitates reputentur ut stercore, ut Christus luctifat. Ille est via, ambulate in ea. Quæ super terram sunt sapientis, a modo quæ sursum sunt sapientie. Olim nobis dicere solebamus: Deus dei vobis meliorem sensum. Et ego vobis dico: Augeat Deus in vobis optimum sensum, videlicet ut sentiatis de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis queratis illum. Iстis paucissimis, quæ de Patrum fontibus hauis, in charitate exhortari præsumpsi dilectionem vestram, quia pure et simpliciter vos diligo. Sed ecce interdictandum, ad memoriam forte rediit quod intersero. Magister W. cognomento *Tuobe* (bene, ut arbitror, de illo audistis loqui, quia splendor operis, et odor opinionis in ejus gloria convenientes, illum notissimum reddiderunt), non longe a nostra domo mansit; ad quem cum aliquis venisset, dicens se velle sæculo renuntiare, et jugum religionis subire: Bene, aiebat, docebo te brevibus verbis omnem ordinem tuum: Non audias, non videas, asini mo- rein habeas, hez hec, hez illuc, comedere præbendam tuam; ita cantare poteris: *Ut jumentum factus sum apud te (Psal. lxxii).* Intelligitis quæ dicuntur; dedit enim vobis Deus intellectum. Non refrigescat animor vester erga locum Baugaezei, sed diligite illum, sicut semper facere solebamus. Amodo affectum a vobis querimus, non censem. Cum illuc perrexeritis, quæso ut fratres quos ibi reliqui, et exhortori et consolari curetis. Velle, si fieri posset, ut veniretis ad nos, et aliquantulum temporis fateretis apud nos: multa audiretis, multa videretis, quibus prolixeretis. Valete, dominumque abbatem, et cæteros fratres nostros, si dignum ducitis, vice nostra salutate. Fervor cœlestis desiderii, in ve-

Astra mente quotidie ardenter exerceat, operaque vestra sale devotionis et dulcedine spiritualis gratia condiantur. Amen. Iterum valete.
Gaudebas dapibus, gaudebas dñe mensa;
Nunc tenuem victimum sobria cœna dabitis.
Terram contemnas, qui cœlum queritis babere,
Si mansura voles, hic fugitiva fuge.
Non dabitur segni cœlestis gloria regni,
Non dabitur lento, sed fortis, sed violentio.

EPISTOLA XIII.

AD PETRUM ANICUM SUUM.

Hortatur ad assiduam Scripturæ sacrae lectionem.

PETRO (3) sud G.

B Opportunitate reperta meritis vestris reddens salutis obsequium, hortor ut divinæ Scripturæ noui minorum quam soletis curam impendatis. Ut enim beati Augustini verbis utar, sincera et solida res est, nec fucatis eloquii ambit ad animalium, nec illo linguae techorio aliquid inane et pendulum crepitat. Multum moveret non verborum, sed rerum avium, et multum factura securum. In ea et prava corrigitur, et parva nutriuntur, et magna exercentur ingenia. Si autem gratum fuerit, ut iterum vobis scribam, scribite ut rescribam. Sed fortasse dicitis: Nolo intuitum tuum defendat arida paginae facies et litterarum color exsanguis. Nolo, inquam, inter victrices hederam tibi serpere lauros. Ad quod respondemus: Non petimus nos aut lascivire cum Sidonio, aut venare cum Hortensio, aut involvere cum Martiano. Sunt qui eloquentiam eloquenter dissimulant, tantumque orationi venustatis accumulant, quanto se id agere negant. Nihil horum nobiscum ludere libeat, dum hoc devotioni vestre sufficiat, ut simplici tantum littera festivitate discurrat. Valete et vestris me precibus Domino commendate. Illæ sunt enim salytares victimæ, vœta placabilia, holocausta medullata, pinguis sacrificia, aromata redolentia, quæ offeratis super altare aureum quod est ante oculos Domini.

Vitis ut arboribus decor est, ut vitibus utræ,
Ut gregibus laurus, segetes ut pinguibus arvis,
Tu decus omne tuis.

EPISTOLA XIV

AD WIGORNIENSIS EPISCOPI CAPELLANUM.

D De familiarí scriptione epistolaram et mundi contemptu.

Dilecto dilectori suo (4) G. domini Wigorniensis capellano frater G. cognomento de Britolio salutem eam quæ vera est.

Sicut Innocentius papa scribit, in familiaribus scriptis dilectio vera consistit. Bene igitur facitis dum familiaria nobis scripta dirigitis, dum apostolicæ confabulationis munus impenditis, dum absentiam corporum spiritu labiorum vestrorum consolari curatis. Est autem epistolare officium, ut beatus ait Hieronymus, de familiari, aut de quoti-

lat, aut Petrus Mangot ad quem infra, epistola 18.

(4) Ad quem supra epistola 10.

EPISTOLA XVI.

JOANNIS ABBATIS BUGEZEI AD GAUFRIODUM.

Causatur quod diu non scripserit Gaufridus, petit
que exhortatorias ab eo epistolas.Dilecto in Christo G. venerabili sanctæ Barbaræ
superiori, frater J. suæ familie quæ in Christo servit
in Bugezeio inutilis servus, in omne bonum.Miramur utrum erga vos oblivione deperivimus,
an erga vos iterum vester obduruit affectus, ut ex
multo jam tempore nullam nobis epistolam direxeritis,
nullam vestri memoriam ad nos transmisseritis.
Secularis quidem est sententia *, semper
omnia complacent nova. Verum erga quem ad supernam
sapientiam scimus evolasse, carnale etiam
proverbium credimus evanuisse. Sed forte causa-B mini quod, salva pace vestra, pro divortio accipi-
mus, ut quia vobis scribere distulimus, vos a scri-
bendo nobis retardaretis, ut videlicet quia cisterna
nostra arescit, vos ** torrentem vestrum ab irriga-tione hortorum nostrorum retineatis, cum dictum
sit a Sapiente : *Deriventur fontes tui foras et in plateis aquas divide (Prov. v).* Tunc enim eas habebitis solus, si ex eis vobiscum non communica-verit amicus. Unde et egregie de illis duobus amicis
prelata est sententia, usam animam fuisse in duo
corpora. Non enim dividere possunt diversæ formæ
corporum, quos par unit consensus animorum. Ego
vero quis sum qui vobis scribam, qui vos, ut scribi-bis, consoler et instruam? *Quantalibet enim do-
ctrina, ut ait Gregorius, meus fulgeat, quantalibet elo-
quentia lingua polleat, summa tamen imperitia est**velle docere meliorem. Vos enim, ut verbis beati
Pauli utar, scitis humiliari et exaltari, scitis et abun-**dare et penuriam pati ubique et in omnibus, gratia
doceute, instructus estis. Verum erga me non sic
agitur. Sed si mei curam non geritis, timendum**michi est a pusillanimitate spiritus et tempestate, et
nisi orationum vestrarum manus imposueritis suc-**cumbendum mihil est sub onere sub quo positus in
hujus malitia temporis et regionis. Valete, et vestri
memoris in Domino memor estote. Salutat vos**dominus abbas de Oratorio (5) et ceteri fratres.
Salutat dominus Petrus Mangot, quem volumus ut
per litteras confortetis in Domino, et inter cetera
de bibliotheca emenda submoneatis.*

* Onamvis latèri soleant nevitate modoru,

Nil tamen est novitas utilitatem carens.

** Ardentissimo studio sacra parlege dogmata, si vis
Dulcis aquæ saliente stitum restinguere rivo.

EPISTOLA XVII.

GAUFRIODI AD JOANNEM.

Superiori epistola respondet.

Venerabili abbati suo J., frater G., salutem et dilectionis plenitudinem.

Mature, sicut ante nos dictum est, labitur ab
animo, qui diurno non subjacet oculo. At juxta

diana conversatione aliquid scribere, et quadam modo absentes inter se præsentes fieri, dum multo quid aut veluti, aut gestum sit nuntiant, licet internum confabulationis tale convivium doctrinæ quoque sale conditatur. Hoc litteras vestras sale conditæ, dum temporalia omnia quam contemnenda sint descriptsistis. More namque fluentis aquæ currunt mortalia quæque, nec aliquid stabile potest esse sub sole. Eapropter felices qui despiciunt felicia mundi, et quibus est voti summe placere Peo. Verba sunt beati Gregorii. Ecce mundus qui diligitur fugit; cur ergo amatur quod relinquitur, cur negligitur quo pervenitur. Fugientem sequimur, labenti inhæremus, dunque labentem retinere non possumus, cum ipso labimur cui inhæremus. Et ego vobis dico, unum e duobus siet aut ipsum relinquimus, et cum eo non cademus; aut illum tenemus et cum illo cademus. Valete et ut semper valeatis semperque maneatis, de valle vitiorum ad montes virtutum concendite.

Vitæ præsentis sic comparo gaudia ventis :
Cum neutrum duret, nemo comprehendere duret.

EPISTOLA XV.

AD PETRUM DE BUXTERIA.

Domino PETRO cognomine de Buxteria, seu G.,
salutem et dilectionis plenitudinem.

Desiderio desiderari videre faciem vestram et ore
ad os loqui, sed huic desiderio nostro invident
distincta tot spatiis in quibus habitamus loca. Licet
vero absentem, licet tam procul manentem, tamen
quasi dulciter deosculor, et sinceræ dilectionis bra-
chialis astringo. Jungitur * spiritus meus spiritui
vestro; refecisti enim viscera mea in Christo re-
fundendo in me de bono thesauro cordis vestri,
verba salubria, verba viva et efficacia, qua sensui
meo amoris melle condita sapuerunt. Sicut enim
fragile vasculum alieno nuper imbutum acetum,
eundem saporem infundit de se gustanti; sic ni-
mirum vas Spiritus sancti, vas ad omne opus bo-
num paratum, vas verbum vitæ continens ad glo-
riam, de se gustantibus dulcissimum atque gratis-
simum saporem resundit. Sed quid amplius dicam?
Festinat nuntius pro cuius causa paternitati ve-
stre obnoxie supplico. Festinat, inquam, unde et
ei quæ multæ diligo parum loquer. Verbis igitur
sine ipso impono, dilectioni illæ minime positurus.
Rogo autem ut pro mei cordis insirmitate enixius
oretis, quatenus omnipotens Deus mentem meam a
malis omnibus pro vestra intercessione defendat,
et me cito de præsentis vitæ procellis ad æternæ
quietis littora perducat. Amen. Det et vobis ipse
quod et hodie cedat ad gloriam, et cras respondeat
ad coronam. Valete, dimidiuum animæ meæ.

* Quos ligat sequens amor, quos mentis identitatæ
ardor,
Non pro diversa sunt regione duo.

(5) Oratorium, monasterium ordinis Cisterciensis
existit abbattia Bangezeiensis.

in diœcesi Andegavensi, Gallice Loroux. enjus filia

illud tritum vulḡe proverbium, qui bene diligit t̄nde A quid refundatis". Quod si feceritis, et ego licet ci-
obliviscitur. Ego autem qua ratione oblisci pos-
st̄m quos semper interioris hominis intueri de-
lector aspectu. Quomodo itaque erga me deperire
potestis, quos unico sincere dilectionis amplectio
affectu? Quæ est enim fiducia nostra, aut quæ spes
gloriae? Nonne vos ante Deum? Meus ergo circa
Baugezeii locum Christo propilio nunquam offlu-
rescit affectus, pro cuius promotione, videlicet ut
in cœnobium proveheretur sapius adi regem An-
glorum; quodque, ut minus sapiens dico, crebris
ac devotis precibus a rege petli Anglorum. Et licet
a quibusdam minus recte sapientibus, et in hoc
negotio sua magis quam quæ Jesu Christi quæren-
tibus, hoc factum displicerit, et quædam inde
gravia auribus meis intulerint, in hoc tamen gau-
deo, sed et gaudebo. Considero enim quia id mihi
proveniet ad salutem per vestram orationem et
multorum ibidem commorantium gratam Deo con-
versationem. Cæterum causam quare vobis rarius
scripserim rescriptorum vestrorum et commen-
tium raritas fecit. Vos plane cum hauriatis aquas
de fontibus Salvatoris, cum de ventre vestro fluant
aque vivæ, cum sit in vobis fons aquæ salientis in
vitam æternam; tamen conquerimini, quod, cisterna
vestra arescente, non habeatis quod nobis propi-
nare possitis; sed non dubito quin adsit posse, si
non desit velle. Utinam sic possemus sicut vos
posse sentimus. Porro verecundiam nobis ingeritis
dum dicitis: Quis ego sum qui vobis scribam, qui
vos consoler et instruam? Et illud insuper Grego-
rianum inducitis, summam imperitiam esse docere
velle meliorem. Sed quod non est ita ut dicitur,
videlicet ut vobis sim melior, sit ita quod dicitur,
ne is qui non solet mentiatur. Quanquam etsi vobis
in aliquo melior essem, non ideo consolationis et
admonitionis vestræ expers esse deberem. Hoc
enim infert beatus Gregorius, non quod aliquando
monere debeant [leg. non debeant] meliores, sed
ut protervorum tumidam reprimat voluntatem; sed
audaciam, sed temeritatem, sed elati cordis præ-
sumptionem. Nam quod deterior quandoque monere
debeat meliorem, ipse in *Moralibus* scribit: Cum
quædam facia meliorum, ait, deterioribus displicant,
nequaquam quod mentem movet reticendum est, sed
cum magna humilitate proferendum, quatenus in-
tentio pie proferentis, eo vere servet formam rectitu-
dinis, quo per viam gradiantur humilitatis. Dat Je-
thro consilium Moysi de potestatibus ordinandis,
nec est præsumptio elati, sed obsequium non ingrat. D
Dominus Petrus: Subjugale, inquit, mutum hominis
voce loquens prohibuit prophetæ insipientiam. Phi-
losophus: Non qui dicat, inquit, sed quid dicatur at-
tende. In proverbio dicitur:

Quod tu non nosti, novit fortassis asellus

Non igitur occasionem quæratis ne nobis rescribatis,
sed de copioso thesauro vestro interdum nobis ali-

A quid refundatis". Quod si feceritis, et ego licet ci-
sterna mea arescente, parum quid quod vobis pro-
pinem centonizare saltem et compilare conabor. Rex
post aurea pocula d̄ vase ligneo vel vel teste babit.
Verum hæc hactenus. Deprecor autem suppliciter di-
gnationem vestram, quatenus fratres nostros filios
vestros quos ego diligo in veritate vice nostra sa-
lutatis. Novo cœnobia nostro novi martyris (6)
nostrī pignora misimus, hisque aliquid maius sicut
videre poteritis addidimus. Vivat in æternum et
floreat ante Dominum sanctitas vestra.

* Felices undæ quibus interiora lavantur,
Et mentis facies clarior efficitur.

** In terris duo sunt quae nil abscondita prosumunt:
Fossus humo census, clausus sub pectore sensus.

B

EPISTOLA XVIII.

AD PETRUM MANGOT.

*Gratulatur ei de concessa sibi facultate construendi
cœnobii agitque de necessitate comparandæ in eo
bibliothecæ.*

Charo suo et amico Petro (7) Mangot, frater G.
salutem, et incepti operis perseverantiam.

Implevit Deus desiderium vestrum, babetis quod
tam ardenter quæsistis, a nobis plane, a rege per
nos, a capitulo Cisterciensi per litteras regis, ex-
terosque coadjutores, quod voluistis impetrastis.
Difficillima quidem primo videbantur hæc, et pro-
pter obvios casus penè desperatione decidimus; sed
ipse Deus clementi nos oculo respiciens, in manu
forti ante faciem nostram omnia complanavit. Opus

C igitur devota prius mente conceptum, devote in-
ceptum, devotius peragite, et quæ huic sunt neces-
saria sollicite providete. De vivis et electis lapi-
dibus templum Domino fabricate, qui recipient vos
in æterna tabernacula. Gratias ago ipsi gratiæ Dei,
qui operatur in vobis, qui eidem gratiæ coopera-
mini; gratia quippe Dei, quæ bonam voluntatem
operata est in vobis sine vobis, modo operatur per
vos. Gaudete igitur, quia vobis quasi instrumento
utitur ad opus bonum, qui vobis non usus est ad
eamdem in vobis bene operandi affectum. Proinde
modis omnibus vobis agendum est, ne incuria ve-
stra tanti opificis creatura in vobis decrescat, ne
supernæ gratiæ incrementum felicis propositi dam-
nosa pœnitudo præpediat, ne diffidentia per an-
gelos malos immissa quæsitus tot laboribus sineq;
consummationis eludat. Turris si propugnaculis
careat, tam facile invaditur, quam difficile defen-
ditur, propter imperfectionem suam, nec defensio-
nioni idonea, nec invasioni invia judicatur. Quod
si etiam armamentarium, unde ad expugnationem
hostium suo tempore arma proferuntur, non ha-
beat, viribus pariter et armis deficit in se ipsa.
Opus igitur vestrum tantopere tantaque fidei * vi-
vacitate incepit, quasi quædam munitio est con-
tra diabolum. Ibi vestra devotione congregata ve-
stro sumptu subsistit Christi militia, die nocturne
contra spirituales nequicias armis justitiae ascerta.

(6) An Thomæ Cantuariensis archiepiscopus?

(7) Is erat monachus Baugezeiensis cuius mentione supra in epist. 16.

Vos vero et in eis sitis procurator et minister hujus militiae, oportet vos ministrare arma pugnantibus, gratum Deo et angelis ejus spectaculum in virtutis defensione præstantibus; ipsi quippe agunt causam vestram, quorum instruitis militiam. Claustum sine armario (8), quasi castrum sine armamentario. Ipsum ormarium nostrum est armamentarium. Inde ad impugnandos hostes proferimus divinæ legis sententias, quasi sagittas acutas. Inde assuminus loricam justitiae, salutis galeam, scutum fidei, gladium spiritus, quod est verbum Dei. Agite ergo, ne in vestra munitionis armamentario desit ipsius munitionis summa munitio. Munitio ista est sacrae bibliothecæ (9) eruditio, in qua est vita et morum laudabilis institutio. Ibi inveniit omnis sexus, omnis ætas, quod suæ utilitati proficiat. Ibi spiritualis infantia invenit unde nutriatur, juventus unde roboretur, senectus unde sustentetur. Beata manus quæ omnibus ministrat unde omnibus salus proveniat. Si ergo præfata militiae arma ministraveritis, nihil restat, nisi ut ei dicatis: Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi. Vale; et ut ipsa, sine qua nullum decet esse cœnabium, bibliotheca " comparetur operam date.

* Petrus vocaris, firmus esto,
In Christo petra fidet fundamine jacto,
Spe paries surgit, culmina compleat amor.
Vixit agendo fides, ubi non est actus amoris,
Gignit abortivam spe' n' moribunda fides.
** Quamvis multorum multi placeant tibi libri,
Hanc habeas, sapias, sufficit ipsa tibi.

EPISTOLA XIX.

AD MAGISTRUM R.

Gratulatur ei de suo in Ordinem ingressu, docetque qualis in eo esse debeat.

Venerabili magistro domino R., G. (10), providere Dominum in conspectu suo semper.

Veniens ad nos quidam frater de castellis, audiui meo dedit gaudium et letitiam; interrogatus enim a nobis utrum vos cognosceret, respondit se vos optime nosse, et apud vos aliquantis diebus cominoratum fuisse. Intimavit etiam nobis ordinem vos cum vestris nuper accepisse. Et quidem ante ordinem susceptum, juxta modulum vestrum ordinare vixistis, sed amodo multo ardenter, gratia Dei largiente. Regulis Patrum, et præcipue beati Augustini operam dæbitis. Est autem ordo, ut ipse doctor definit, parum et disparum rerum sua cuique loca tribuens dispositio. Est plane ordo, ut

Singula quaque locum teneant sortita decenter.

Maxime autem ad clericorum regularium ordinem spectat, ut studeant nihil proprium habere, inviolati cordis et corporis integritatem sollicite servare, majorum præceptis humiliiter obedire. Ad ipsum,

(8) Armarium in monasteriis locus erat in quo asservabantur libri, quorum etiam custos armarius solebat appellari.

(9) Bibliotheca nomine hoc loco et infra in fine epistolæ videtur intelligere Bibliorum sacrorum codicem, ut indicant duo versiculi ultimi epistolæ subjecti.

A inquam, ordinem special, ut sit in oculis simplicitas, in auribus obedientia, in gusto et odoratu temperantia, in manibus munditia, in corde humilitas, in incessu gravitas. Ad ipsum autem ordinis magistrum pertinet, ut ejusdam sapientis verbis utar:

*Cum quem corripiet verbis, vel verbere virgo
Non tamen excedat lingua manusve modum.
Oportet etiam ut,
Si quis eum ledit, læden' em lædere volens,
Compatiendo magis, quam patiendo serat.
Sobrietas in eo vigeat, morumque venustas,
Cum lacrymis pietas, cum pietate rigor.
Consilii gravitas, custodia cordis et oris,
Gratia doctrinæ, zelus, amorque gregis.
Solicitudo domus, rerum provisio certa,
Major honestatis cura minorque rei.*

B Sic quippe debet ordinare dominum suum, ut charitas semper appareat ante januam, circa altare munditia, in capitulo disciplina. Convenistis, ut unanimes habitetis in domo, ut idem sit victus, non impar cultus, idem locus epuli, idem somni, idem disciplinæ, idem orationis; conventus enim dicitur quasi a via: convenistis enim tanquam socii in via, ut ex jucunditate societatis minor sit labor itineris. State ergo in viis vestris, tenete sancti ordinis propositum, ut tandem nireamini ad sanctorum pervenire consortium. Donet Deus ut congregatio vestra sit malignis spiritibus terribilis, ut castrorum acies ordinata. Orate pro nobis; haec quæ vobis scripsimus, non presumptioni deputentur, sed charitati. Valete.

C * Non odio, non sit pretio, non sit prece cæcus,
Justitiae rigor et fidei vigor omnibus æquus.

EPISTOLA XX.

AD W. QUONDAM PRIOREM SANCTI STEPHANI CADOMENSIS.

De contemplatione.

Dilecto suo W. quondam priori S. Stephani de Cadomo (11), oculos semper habere ad Dominum.

Ut nos beatus hortatur Gregorius, non terrena dona, non falsas divitias, non fugitivos honores a Domino, sed lucem queramus; nec lucem quæ loco clauditur, quæ tempore finitur, quæ noctium interruptione variatur, quæ a nobis communiter cum pecoribus cernitur, si lucem queramus, quæ videre cum solis angelis possimus, quæ non initium inchoat, non finis angustat. Illius interne et æternæ lucis, tam amabilis et tam admirabilis est pulchritudo, ut si quis eam serena cordis acie contempletur, eidem mox cohærendo conformetur. Si vobis deest oculus carnis, non tamen deest oculus rationis, sed nec oculus contemplationis. Oculo carnis vidistis mundum, et ea quæ in mundo sunt; oculo rationis videtis animum, et ea quæ in animo sunt; oculo contemplationis videtis Deum,

(10) Forte Richardus presbyter ad quem supra epistola 8, et infra epist. 3t.

(11) Sancti Stephani Cadomensis insigne monasterium ordinis Sancti Benedicti, a Willermo conquestore Anglorum rege fundatum, cui primus abbas præfuit sanctus Lanfrancus, postea Cantuariensis archiepiscopus.

et ea quae in Deo sunt. Est autem contemplatio perspicax et liber animi contutus, ad res perspicendas usqueaque diffusus; vel contemplatio est verus certusque intuitus animi de quacunque re; vel apprehensio veri non dubia; vel certa ita: Contemplatio est erga invisibilia salubriter afficiens animum mentis illuminatio. Duo autem sunt, ut nostis, bonæ contemplationis excessus; in intellectu unus, alter in affectu; unus in lumine, alter in servore; unus in agnitione, alter in devotione. His vigebat Didymus ille videns, de quo Hieronymus sacris ab eo litteris eruditus: Dydimus, inquit, meus habens oculos sponsæ de Canticō canticorum, et illos oculos quos Jesus in albescentes segetes præcepit levare, sublimius quiddam intuetur. Ilunc beatus Antonius, cum Alexandriam venisset, magnificis consolatus est verbis. Nihil, inquit, te offendat, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus; desunt enim tibi oculi quos habent mures, et rane, et lacertæ; sed lartare quod habes oculos, quos angeli habent, cum quibus videtur Deus, et per quos magnum tibi scientiae lumen accenditur. Netuendæ sunt, inquit Augustinus, tenebræ, non oculorum, sed morum; et si oculorum, non exteriorum, sed internorum, quibus discernitur non album et nigrum, sed justum et injustum. Et quidem super vos diem claritatis splendor effusit; ad illas namque quas sol justitiae proximus respicit terras, maturis virtutum fructibus redundantes, velut turtur castissimus advolastis. Non ergo ultra timeamus de vobis ne transeatis de luce ad tenebras, de lecto quietis ad voluntarium lutum, de paradiso voluptatis ad agrum Damascenum, ubi periret Abel justus. Paucis ad vos loquens, ut informis cornicula alienis me coloribus adornavi; non tamen timem, ne cum forte suas repetitum venerit olim grex avium plumas, moveam cornicula risum furtivis nudata coloribus. Gratia et pax vobis multiplicetur. Amen.

- Impleo officiorum, reprimensque prioris honorem, Sic vita sicut tempore primus eras.
- Mens, facies, oculus, pura, serena, pudicus, Dexteræ, lingua, pedes, larga, modesta graves.

EPISTOLA XXI.

JOANNIS ABBATIS BAUGEZEIENSIS AD GAUFRIDUM.
Rogat Gaufridum ut sibi retineat bibliothecam.

Dilecto in Christo G. venerabili sanctæ Barbaræ subpriori. J. minister fratrum de Baugezeio, semper in Christo vivere.

Visis opatiis litteris dilectionis vestræ, quasi de gravi somno evigilans in illa patriarchæ Jacob verba proripi: *Suffici mihi, veniam, et videbo eum antequam moriar* (Gen. xlvi). Credite eniā mihi, in gravem cordis et spiritus anxietatem incideram, motuens ne quia post longum tempus; nec etiam post missas litteras aliquid de vobis audieram, mors quæ nemini parcit, dilectam a carne separasset animam; festinassemque vos videre, nisi instantia temporis ad capitulum Cisterciense iter

A cogeret accelerare. Illic quoque eundo, per vos transitum haberem; sed timui, ne dum progredi ultius festino, vos videre, vos colloqui (quod ardenter desidero) sufficienter non potuissem. Nunc igitur rogamus vos, quatenus bibliothecam illam, si tam bona est, imo quia tam bona est, ut scriptis, retineatis, ne alteri vendetur, quia in reditu capitulo per vos veniemus, et eam cum consilio vestro, si Deo placet, comparabimus.

*Quis sit verus amor, quid verbis pietæ similitas,
Verba notant, vultus indicat, acta probant.

EPISTOLA XXII.

GAUFRIDI AD JOANNEM.

Petit ut ejus precibus felicem sibi a Deo obtineat mortem.

B Venerabili abbatu suo J., suus omnino G., salutem, non tam in via, quam in patria.

Sicut me adhuc in carne vivere destinatis ad vos litteris nostris cognoscitis. Sic nimur, Deo volente, velocem tabernaculi mei depositionem desinandis ad vos litteris cognoscetis. In fratrum namque charitate consido, quod post celebratas exsequias profecturus ad vos nuntius, non multas protrahet moras. Quantumcumque ergo vobis scribere differamus, hanc enim, ut nostris, dilationem commeantum raritas facit, de excessu nostro omnis tollatur suspicio. Illud præcipue, ac tota mentis devotione sanctitatis vestræ pedibus pro voluntus exposco, ut cum præscriptus ad vos venerit nuntius, id agere satagatis pro me, quod studio pietatis dictante fratrnæ flagitabunt litteræ. Orate Salvatorem, qui non vult mortem peccatoris, ut interim mihi virtutem largiri dignetur, qua sic eum valeam sequi, ut possim assequi; sic videlicet sequar ad meritum, ut assequar ad præmium. Viam plane qua illum sequi debeamus ostendit, vivendo innocentia, moriendo patientia, præbens exemplum. Hanc si teneo, ipse mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Quantum lucrum, quamque pretiosum, pretiosa in conspectu Domini morte defungi, in diebus paucis tempora multa complere, plenumque dierum decidere! Plenus autem dierum, ut quidam sanctus ait, moritur, qui in tempore transeunte, id quod non tangit operatur. Felix de-

C cessus, qui est ingressus vitæ, præmiumque laboris! Laboro itaque, labore venturus ad finem; scio enim quia si hic laborare noluo, veniam ad finem vitæ, et non veniam ad finem laboris. Novi quod in terra locus est meritorum, in celo præmiorum, nec de iunis ad summa concenditur, nisi causa salutis in medio comparetur. Novi quod divino judicio semper suus novissime rerum meritis respondet eventus. Quanta autem, ut beatus Cyprianus ait, est dignitas, quantaque sanctitas, exire hinc latum, exire inter angustias et pressuras gloriosum! claudere in momento oculos quibus homines videbantur et mundus, et statim eosdem aperiire, ut Deus videatur et Christus! Tanta facilitate migrandi, quanta velocitate repente terris subtra-